
1 

 

 

 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto sul MEPA mediante ODA ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 
integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i., in conformità con il D.I. 129/2018, per 
l’acquisto di n. 1 drone educativo programmabile; n. 1 stampante in 3 D; n. 1 scheda 
programmabile e set di espansione;n. 1 software per la programmazione visuale; 
Avviso pubblico “Informazione, Comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
finanziamento Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD). Avviso prot. DGEFID n. 
10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021 n. 201 e 6 ottobre 2021 n. 321. Missione 
4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” Titolo Progetto “Crei-amo il coding. 
CUP: J79J21006210001 
CIG: ZE93721E98 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 
digitali per le STEM“ per la realizzazione di spazi laboratoriali per la 
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTA la nota prot. DGEFID n. 43717 del 10 novembre 2021 con la quale la 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale – del Ministero dell’Istruzione ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 
Istituzione Scolastica per un importo complessivo di € 16.000,00; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative del Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale ed in particolare del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 29/06/2021 e la delibera del 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAONARA
C.F. 80018080285 C.M. PDIC845007
AZFDS32 - Segreteria Istituto Comprensivo di Saonara

Prot. 0003908/U del 12/07/2022 15:10:35

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

2 

 

 

 
 Consiglio di Istituto n.5 del 29/06/2021 di adesione all’Avviso pubblico 

“Informazione, Comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
finanziamento Piano Nazionale per la scuola digitale (PNSD). Avviso 
prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 
luglio 2021 n. 201 e 6 ottobre 2021 n. 321. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2, del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza, relativa a 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 22/12/2021 relativa 
all’assunzione in bilancio dell’importo autorizzato per l’avviso “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale 20 luglio 2021 n. 201 e 6 ottobre 2021 n. 321. Missione 
4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di ripresa e 
Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”. CUP: J79J21006210001; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio con finanziamento iscritto nelle 
ENTRATE del Programma Annuale 2021 al Modello A – aggregato 03 
“Finanziamenti dallo Stato” – voce 06 “Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato” - sottovoce 10 “Piano nazionale di ripresa e resilienza- PNRR e 
Piano nazionale per la scuola-PNSD”. 

CONSIDERATO che l’Istituto ha incassato l’acconto di € 8.000,00 con reversale n. 349 
del 13/12/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 19 
gennaio 2022, con delibera n. 1; 

TENUTO CONTO che il progetto approvato prevedeva l’acquisto di n. 24 Notebook e di 
n. 1 Kit didattico per le discipline STEM dotato di schermo interattivo 
65”; 

CONSIDERATO che nella nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, per 
l’attuazione del progetto, di cui al prot. n. 43717 del 10/11/2021 si 
specifica che “Per quanto riguarda le modalità di attuazione e di 
gestione, le tipologie e i costi, i progetti autorizzati devono 
essere attuati in piena corrispondenza con quanto indicato nella 
presente nota e nell’Avviso in oggetto. 
Si ricorda che le tipologie di attrezzature e le spese ammissibili sono 
quelle unicamente indicate nell’articolo 3, commi 3 e 5, dell’Avviso n. 
10812 /2021, ovvero: 
a) attrezzature per l’insegnamento del coding e della robotica 
educativa (robot didattici di ogni dimensione, set integrati e modulari 
programmabili con app, anche con motori e sensori, droni educativi 
programmabili); 
b) schede programmabili e kit di elettronica educativa (schede 
programmabili e set di espansione, kit e moduli elettronici intelligenti e 
relativi accessori); 
c) strumenti per l’osservazione, l’elaborazione scientifica e 
l’esplorazione tridimensionale in realtà aumentata (kit didattici per le 
discipline STEM, kit di sensori modulari, calcolatrici grafico-simboliche, 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

3 

 

 

 
 visori per la realtà virtuale, fotocamere 360°, scanner 3D); 

d) dispositivi per il making e per la creazione e stampa in 3D 
(stampanti 3D, plotter, laser cutter, invention kit, tavoli e relativi 
accessori); 
e) software e app innovativi per la didattica digitale delle STEM. 
Non sono ammissibili costi relativi ad attrezzature non 
ricomprese in detto elenco, quali, ad esempio, LIM, monitor 
interattivi e similari, computer fissi e portatili, già finanziati 
nell’ambito di altre misure e linee di finanziamento”. 

CONSTATATA l’esigenza di rispettare quanto affermato nella suddetta nota, 
procedendo all’acquisto dei soli beni ammissibili alla luce della suddetta 
nota; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’acquisto dei seguenti beni: 
n. 1 drone educativo programmabile; 
n. 1 stampante in 3 D; 
n. 1 scheda programmabile e set di espansione; 
n. 1 software per la programmazione visuale; 

VISTA l’assenza di convenzioni attive rispondenti alle esigenze dell’istituto come 
da schermata n. prot. 3844/U del 06/07/2022; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

CONSIDERATO che l’indagine sul MEPA relativa all’acquisto del materiale in oggetto 
che si intende acquisire ha consentito di individuare l’azienda 
Campustore SRL, assicura che l’offerta dalla stessa proposta risulta 
vantaggiosa in relazione al prezzo, alla qualità e alla disponibilità dei 
beni medesimi; 

VISTO il Regolamento interno sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 15/03/2019; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 
D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che il DS Dott.ssa Lorella Belleggia, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, mediante ODA sul MEPA, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

4 

 

 

 
 del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, 
recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 
2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1456 c.c., verrà data esecuzione al contratto nelle 
more della verifica dei requisiti art.80 del D. Lgs. 50/2016 così come 
integrato dall’art.8 comma 1 del cosiddetto “Decreto semplificazioni”. 
Pertanto la stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in 
costanza dell’esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche del 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.80 del D. 
Lgs.50/2016 risultassero negative anche in una sola delle verifiche 
stesse; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 10 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG); 

CONSIDERATO che la fornitura de qua comporta una spesa di € 4.046,88 + IVA: 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Art. 2 
Di autorizzare, previo superamento dei controlli previsti da normativa, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura all’azienda CAMPUSTORE 
SRL, sita in VILLAGGIO EUROPA, 3 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI), P.I. 02409740244, per 
un importo di € 4046,88+IVA; 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

5 

 

 

 

Art. 3 
La spesa sarà imputata al Programma Annuale esercizio finanziario 2022 approvato dal 
Consiglio d’Istituto, all’Attività A.3.6 SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM. 

 
Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 
1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Lorella Belleggia. 

 
Art. 5 
Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa 
che disciplina la trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione. 

 
Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

	Istituto Comprensivo Statale di Saonara
	OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto sul MEPA mediante ODA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i., in conformità con il D.I. 129/2018, per l’acquist...
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5


		2022-07-12T16:37:11+0200




